第８回 三 朝 町 議 会 定 例 会 会 議 録 （第７日）

平成25年12月18日（水曜日）

議事日程

平成25年12月18日 午前10時開議

（質 疑）

日程第１ 議案第80号 平成25年度三朝町一般会計補正予算（第５号）

日程第２ 議案第81号 平成25年度三朝町国民健康保険事業特別会計補正予算（第２号）

日程第３ 議案第82号 平成25年度三朝町後期高齢者医療事業特別会計補正予算（第１号）

日程第４ 議案第83号 平成25年度三朝町簡易水道事業特別会計補正予算（第１号）

日程第５ 議案第84号 平成25年度三朝町水道事業会計補正予算（第２号）

日程第６ 議案第85号 地方税法の一部を改正する法律の施行に伴う関係条例の整備に関する条例

の設定について

日程第７ 議案第86号 三朝町多目的展示施設の設置及び管理に関する条例の一部改正について

日程第８ 議案第87号 鳥取中部ふるさと広域連合中部ふるさと市町村圏振興事業基金の権利放棄

について

本日の会議に付した事件

（質 疑）

日程第１ 議案第80号 平成25年度三朝町一般会計補正予算（第５号）

日程第２ 議案第81号 平成25年度三朝町国民健康保険事業特別会計補正予算（第２号）

日程第３ 議案第82号 平成25年度三朝町後期高齢者医療事業特別会計補正予算（第１号）

日程第４ 議案第83号 平成25年度三朝町簡易水道事業特別会計補正予算（第１号）

日程第５ 議案第84号 平成25年度三朝町水道事業会計補正予算（第２号）

日程第６ 議案第85号 地方税法の一部を改正する法律の施行に伴う関係条例の整備に関する条例

の設定について

日程第７ 議案第86号 三朝町多目的展示施設の設置及び管理に関する条例の一部改正について

日程第８ 議案第87号 鳥取中部ふるさと広域連合中部ふるさと市町村圏振興事業基金の権利放棄

について

－１－

出席議員（12名）

１番 石 田 恭 二 ２番 吉 田 道 明

３番 池 田 雅 俊 ４番 能 見 貞 明

５番 中 信 貴美代 ６番 山 口 博

７番 清 水 成 眞 ８番 藤 井 克 孝

９番 福 田 茂 樹 10番 平 井 満 博

11番 牧 田 武 文 12番 山 田 道 治

欠席議員（なし）

欠 員（なし）

事務局出席職員職氏名

局長 石 井 秀 己 副主幹 小 椋 智 子

説明のため出席した者の職氏名

町長 吉 田 秀 光 副町長 森 脇 光 洋

国民宿舎事業管理者 知久馬 孝 紀 会計管理者 山 根 智 美

危機管理課統括監 松 原 茂 隆 総務課長 山 根 猛 昭

総務課参事 吉 田 弘 幸 財務課長 大 村 哲 也

税務課長 石 原 伸 二 町民課長 小 椋 泰 志

健康福祉課長 前 田 敦 子 農林課長 岩 山 靖 尚

企画観光課長 椎 名 克 秀 建設水道課長 早 苗 睦 巳

教育総務課長 遠 藤 英 臣 生涯学習課長 西 田 寛 司

生涯学習課参事 松 原 照 宗 農業委員会事務局長 真 嶋 峰 和

国民宿舎支配人 小 椋 誠

午前９時５７分開議

○議長（山田 道治君） おはようございます。

ただいまの出席議員は１２名であります。定足数に達しておりますので、直ちに本日の会議を

－２－

開きます。

本日の議事日程は、お手元に配付しておるとおりであります。

⋞ ⋞

日程第１ 議案第８０号 から 日程第８ 議案第８７号

○議長（山田 道治君） お諮りいたします。議事の進行上、この際、日程を変更して、日程第１

から日程第８までの８件の議案を一括議題としたいと思います。これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（山田 道治君） 御異議なしと認めます。よって、この際、日程を変更して、日程第１か

ら日程第８まで、すなわち議案第８０号から議案第８７号までの８件の議案を一括議題といたし

ます。

これより質疑に入ります。

質疑は、議事の進行上、１件ごとに議案の順を追ってすることといたします。

議案第８０号、平成２５年度三朝町一般会計補正予算（第５号）、議案書３ページから３１ペ

ージについて、本案に対する質疑は、第２条、繰越明許費の補正から行います。１１ページ及び

１２ページの第２表、繰越明許費及び第３表、地方債補正について、質疑ありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（山田 道治君） 質疑なしと認め、進行いたします。

次に、第１条の歳入歳出予算を行います。

まず、歳入について、１５ページから１９ページまで、質疑ありませんか。

１０番。

○議員（10番 平井 満博君） １８ページの電源立地対策交付金１，５００万の減額について、

これは国からの交付金が減ったということだと思いますけども、これからずっと減額になってい

くのか、ちょっとそこをお聞きしたいと思います。

○議長（山田 道治君） どなたが答弁を。

大村財務課長。

○財務課長（大村 哲也君） ただいま平井議員の電源立地地域対策交付金が減るのかという御質

問でございます。

この額につきましては、年間が約５，６００万ぐらいだったと思います、ちょっと数字の細か

いところはあれなんですけど。その額については変わらない状態でございまして、今回の補正額

といいますのは、観光商工センターの建てかえに伴う部分の工事費の調整に伴う財源の調整でご

－３－

ざいます。ですので、もともとの来る額というのは変わらないということで御理解いただければ

と思います。よろしくお願いいたします。

○議員（10番 平井 満博君） はい、いいです。

○議長（山田 道治君） ほかにありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（山田 道治君） 質疑を終結し、進行いたします。

次に、歳出についての質疑を行います。

２０ページ、総務費から２４ページ、衛生費まで、質疑ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（山田 道治君） 質疑なしと認め、進行いたします。

次に、２４ページ、農林水産業費から２８ページ、教育費まで、質疑ありませんか。

９番。

○議員（９番 福田 茂樹君） ２４ページと２５ページ、トレーニングセンターの耐震改修とス

ポーツセンターの耐震改修、これは耐震工事と改修工事を一緒にされるということでしょうか。

されるんであれば、金額割合を教えていただけますか。耐震だけなのか。

○議長（山田 道治君） 西田生涯学習課長。

○生涯学習課長（西田 寛司君） 福田議員のただいまの耐震工事の内訳ということでございます

が……。

○議員（９番 福田 茂樹君） 耐震と改修かどうか。

○生涯学習課長（西田 寛司君） 改修、はい。

トレーニングセンターにつきまして……。

○議員（９番 福田 茂樹君） 両方だよ、両方。トレーニングセンターもある。

○生涯学習課長（西田 寛司君） 私の所管がトレーニングセンターだけですので……。

○議員（９番 福田 茂樹君） あ、違うか。

○生涯学習課長（西田 寛司君） トレーニングセンターについてのみお答えしますが、この補正、

本議会で上げております補正につきましては、耐震補強の設計費、実施設計費と、その補強計画

策定に伴う業務についての補正でございます。工事につきましては、新年度以降の予算でまた協

議させていただくということになろうかと思います。以上です。

○議長（山田 道治君） 椎名企画観光課長。

○企画観光課長（椎名 克秀君） 失礼いたします。２５ページのスポーツセンター耐震改修事業

－４－

につきまして、耐震診断の結果、耐震化が必要との判定となりましたことを受けまして、実施設

計の経費を計上させていただいたものでございます。以上でございます。

○議員（９番 福田 茂樹君） わかりました。

○議長（山田 道治君） ほかにありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（山田 道治君） 質疑を終結し、進行いたします。

次に、２８ページ、災害復旧費から３１ページ、給与費明細書まで、質疑ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（山田 道治君） 質疑なしと認め、進行します。

以上で議案第８０号、平成２５年度三朝町一般会計補正予算（第５号）に関する質疑を終結し、

進行します。

議案第８１号、平成２５年度三朝町国民健康保険事業特別会計補正予算（第２号）、３３ペー

ジから４５ページについて、質疑ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（山田 道治君） 質疑なしと認め、進行いたします。

議案第８２号、平成２５年度三朝町後期高齢者医療事業特別会計補正予算（第１号）、４７ペ

ージから５６ページについて、質疑ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（山田 道治君） 質疑なしと認め、進行いたします。

議案第８３号、平成２５年度三朝町簡易水道事業特別会計補正予算（第１号）、５７ページか

ら６６ページについて、質疑ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（山田 道治君） 質疑なしと認め、進行いたします。

議案第８４号、平成２５年度三朝町水道事業会計補正予算（第２号）、６７ページから８０ペ

ージについて、質疑ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（山田 道治君） 質疑なしと認め、進行いたします。

議案第８５号、地方税法の一部を改正する法律の施行に伴う関係条例の整備に関する条例の設

定について、８１ページから８３ページ、質疑ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

－５－

○議長（山田 道治君） 質疑なしと認め、進行いたします。

議案第８６号、三朝町多目的展示施設の設置及び管理に関する条例の一部改正について、８５

ページ、８６ページ、質疑ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（山田 道治君） 質疑なしと認め、進行いたします。

議案第８７号、鳥取中部ふるさと広域連合中部ふるさと市町村圏振興事業基金の権利放棄につ

いて、８７ページ、質疑ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（山田 道治君） 質疑なしと認め、進行いたします。

⋞ ⋞

○議長（山田 道治君） 以上で本日の日程は終了しました。

あすは休会とし、最終日は午後３時から本会議を開会します。

本日はこれにて散会いたします。

午前１０時０５分散会

－６－